
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 012/04/14.3.1-149/2023 об
административном правонарушении

«04» апреля 2023 года г. Йошкар-Ола

Заместитель руководителя – начальник отдела Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <...>, рассмотрев протокол от
«27» февраля 2023 года и материалы дела № 012/04/14.3.1-149/2023 об
административном правонарушении, возбужденного в отношении
индивидуального предпринимателя Н. (ИНН <...>, ОГРНИП <...>, адрес регистрации:
<...>) по факту нарушения пункта 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-
ФЗ «О рекламе» при размещении и распространении рекламы «Паравоз вейп шоп»
по адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 41, ответственность за
которое предусмотрена частью 4 статьи 14.3.1 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), в отсутствии
индивидуального предпринимателя,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл
(далее – Марийское УФАС России) возбуждено дело об административном
правонарушении № 012/04/14.3.1-149/2023 в отношении ИП Н. по факту нарушения
пункта 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе).

Протокол об административном правонарушении №012/04/14.3.1-149/2023 от 27
февраля 2023 составлен ведущим специалистом-экспертом отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов Марийского УФАС России <...> в
соответствии со статьями 28.2, 28.3 КоАП РФ в отсутствии ИП Н., надлежащим
образом извещенного о дате, времени и месте составления протокола (в адрес
ИП Н. направлено уведомление о составлении протокола от 06.02.2023 исх. №
ОЕ/520/23, которое возвращено в Марийское УФАС России).

Копия протокола с указанием даты, времени, места рассмотрения дела
№012/04/14.3.1-149/2023 направлена по адресу места регистрации
индивидуального предпринимателя, возвращена в Марийское УФАС России
11.03.2023.

В связи с тем, что на дату рассмотрения дела (10.03.2023) в материалах дела
отсутствовали доказательства извещения ИП Н. о дате, времени и месте
рассмотрения протокола об административном правонарушении № 012/04/14.3.1-
149/2023 определением от 10.03.2023 (исх. № АБ/1161/23) рассмотрение дела
отложено на 04.04.2023. Копия определения направлена по месту регистрации ИП
Н. и возвращена в Марийское УФАС России 24.03.2023.

Согласно пункту 24.1 постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10 «О
некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об
административных правонарушениях» не могут считаться не извещенными лица,
отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их
получением несмотря на почтовое извещение.



Таким образом, ИП Н. на момент рассмотрения административного дела №
012/04/14.3.1-149/2023 надлежащим образом извещен о месте и времени
рассмотрения административного дела.

Событие административного правонарушения выразилось в следующем.

Специалистами Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) установлен факт
размещения наружной рекламы по адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола, Ленинский
проспект, д. 41 следующего содержания:

 

Из письменных пояснений ИП Н. (вх. № 9563-ЭП/22 от 14.12.2022) следует, что факт
нарушения законодательства о рекламе им признан в полном объеме.
Дополнительно ИП Н. указал, что реклама в настоящее время демонтирована,
деятельность торгового объекта по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,
Ленинский проспект, д. 41 прекращена.

В соответствии со ст. 1 Закона о рекламе целями данного Федерального закона
являются развитие рынков товаров, работ и услуг на основе соблюдения
принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ единства
экономического пространства, реализация права потребителей на получение
добросовестной и достоверной рекламы, создание благоприятных условий для
производства и распространения социальной рекламы, предупреждение
нарушения законодательства РФ о рекламе, а также пресечение фактов
ненадлежащей рекламы.

Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных
интересов. Включение законодателем в цели Закона о рекламе предотвращения и
пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что распространение такой
рекламы уже является угрозой общественным интересам, охраняемым данным
законом.

В соответствии с п. 1, 2, 3 ст. 3 Закона о рекламе реклама - это информация,
распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица
и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к
которым направлена реклама.

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку
обладает всеми ее признаками адресована неопределенному кругу лиц;
направлена на привлечения внимания потребителей к услугам и товарам,
предоставляемые соответствующим рекламодателем и осуществляемой им



деятельности.

Согласно пункту 15 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации от 25.12.1998 № 37 «Обзор практики рассмотрения
споров, связанных с применением законодательства о рекламе» вопрос о наличии
в информации признаков рекламы решается с учетом конкретных обстоятельств
дела.

В силу статьи 9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите
прав потребителей» изготовитель (исполнитель, продавец) обязан довести до
сведения потребителя фирменное наименование (наименование) своей
организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее работы. Продавец
(исполнитель) размещает указанную информацию на вывеске. Сведения,
распространение которых по форме и содержанию является для юридического
лица обязательным на основании закона или обычая делового оборота, не
относятся к рекламной информации.

К такой информации относятся, в частности, сведения, предоставляемые лицами в
соответствии со статьями 9, 10 Закона о защите прав потребителей. То
обстоятельство, что информация, обязательная к размещению в силу закона или
размещенная в силу обычая делового оборота, приведена не в полном объеме,
само по себе не влечет признания этой информации рекламой.

Не следует рассматривать в качестве рекламы и размещение наименования
(коммерческого обозначения) организации в месте ее нахождения, а также иной
информации для потребителей непосредственно в месте реализации товара,
оказания услуг (например, информации о режиме работы, реализуемом товаре),
поскольку размещение такой информации в указанном месте не преследует
целей, связанных с рекламой (пункт 1 постановления Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе»).

Марийское УФАС России, оценив содержание и способ размещения информации,
пришла к выводу, что она по своему содержанию не относится к сведениям,
предусмотренным законодательством для обязательного размещения, а
направлена на привлечение внимания потребителей к объектам рекламирования –
реализации табачной продукции.

Использование в рекламе формулировок «электронные испарители, картриджи,
жидкости, кальяны, табак, уголь» не может рассматриваться как информирование
о реализуемых товарах, а имеет явную направленность на привлечение и
поддержание интереса к объекту рекламирования – товарам реализуемыми ИП Н.

Таким образом, рассматриваемая информация, размещаемая по адресу: РМЭ, г.
Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 41 является рекламой, так как адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования.

В силу пунктов а, в, г части 1 статьи 16 Закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака» в целях сокращения спроса на табак и табачные изделия



запрещаются:

распространение табака, табачных изделий среди населения бесплатно, в
том числе в виде подарков;

использование товарного знака, служащего для индивидуализации
табачныхизделий, на других видах товаров, не являющихся табачными
изделиями, при производстве таких товаров, а также оптовая и розничная
торговля товарами, которые не являются табачными изделиями, но на которых
использован товарный знак, служащий для индивидуализации табачных
изделий;

использование и имитация табачного изделия при производстве других
видовтоваров, не являющихся табачными изделиями, при оптовой и
розничной торговле такими товарами.

Таким образом, Российское законодательство не допускает распространение
рекламы табака, табачной продукции, табачных изделий и курительных
принадлежностей, в том числе, кальянов, любым способом.

В силу пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе не допускается реклама табака,
табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции,
курительных принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок,
а также устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов.

Таким образом, Законом о рекламе установлен безусловный запрет на рекламу
кальянов, курительных принадлежнойстей, устройств для потребления
никотиносодержащей продукции.

Электронные испарители, кальяны (в том числе жидкости для них) используются
для совершения действий, аналогичных процессу курения, испарители в
зависимости от модели могут содержать никотин и иные вещества,
содержащиеся в табачных изделиях. Таким образом, электронные испарители
могут быть отнесены к категории товаров, подобных курительным
принадлежностям.

Таким образом, рассматриваемая реклама, распространенная по адресу: РМЭ, г.
Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 41 нарушает требования пункта 8 статьи 7
Закона о рекламе, поскольку является рекламой кальянов, электронных
испарителей, и других курительных принадлежностей.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и рекламораспространителя.
Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо;
рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично
приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

По установленному адресу, в котором размещалась реклама, деятельность
осуществлял ИП Н., что также подтверждается письменными пояснениями.
Следовательно он является как рекламодателем, так и



рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

В силу статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение пункта 8 статьи 7
Закона о рекламе несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Ответственность за нарушение пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе установлена
частью 4 статьи 14.3.1 КоАП РФ. нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем запрета рекламы
табака, табачной продукции, табачных изделий или курительных принадлежностей
- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех
тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати
пяти тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения: Республика Марий Эл,
город Йошкар-Ола.

Время совершения административного правонарушения: с 14 ноября 2022 года-
дата фиксации размещения рекламы в г. Йошкар-Ола.

Состав административного правонарушения, совершенного ИП Н., образуют:

объект административного правонарушения - установленный порядок
производства, размещения и распространения рекламы;

объективная сторона – размещение рекламы «Паравоз вейт шоп»…» с
нарушением требований действующего законодательства.

субъект правонарушения – ИП Н.;

субъективная сторона - виновное совершение административного
правонарушения, так как у ИП Н. имелась возможность соблюдения
законодательства о рекламе, но им не были приняты все зависящие от него
меры по его соблюдению.

Следовательно, установлено, что имело место событие административного
правонарушения и факт его совершения ИП Н.

Дополнительно должностным лицом Марийского УФАС России исследован вопрос
о малозначительности.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 21 постановления
Пленума от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при
применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» малозначительным административным правонарушением
является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки
состава административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и



тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения
охраняемых общественных правоотношений. При этом такие обстоятельства, как,
например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности
лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение
причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими
малозначительность правонарушения.

По смыслу статьи 2.9 КоАП РФ оценка малозначительности деяния должна
соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением
вреда либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Таким
образом, административные органы обязаны установить не только формальное
сходство содеянного с признаками того или иного административного
правонарушения, но и решить вопрос о социальной опасности деяния.

Действия ИП Н. содержат нарушение законодательства о рекламе и
свидетельствуют о пренебрежительном отношении индивидуального
предпринимателя к исполнению своих обязанностей по соблюдению норм в сфере
законодательства о рекламе.

Совершенное ИП Н. правонарушение посягает на установленные нормативными
правовыми актами гарантии на защиту потребителей от ненадлежащей рекламы,
поскольку требования законодательства о рекламе, а также установление в части
1 статьи 14.3 КоАП РФ административной ответственности за их нарушение
направлены на охрану прав потребителей от ненадлежащей рекламы, поскольку
потребители признаются слабой стороной данных отношений, не обладающей
специальными познаниями.

Марийское УФАС России приходит к выводу, что совершенное правонарушение
несет существенную угрозу правоохраняемым отношениям, в связи с чем,
отсутствуют основания для признания его малозначительным.

Заместителем руководителя управления – начальник отдела установлено, что ИП Н.
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 13.02.2023.

Статьей 24.5 КоАП РФ установлен перечень обстоятельств, исключающих
производство по делу об административном правонарушении, а именно:

1) отсутствие события административного правонарушения;

2) отсутствие состава административного правонарушения, в том числе
недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных
действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для
привлечения к административной ответственности (за исключением случая,
предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического
лица, совершившего противоправные действия (бездействие);

3) действия лица в состоянии крайней необходимости;

4) издание акта амнистии, если такой акт устраняет применение
административного наказания;

5) признание утратившими силу закона или его положения, устанавливающих
административную ответственность за содеянное, за исключением случая



одновременного вступления в силу положений закона, отменяющих
административную ответственность за содеянное и устанавливающих за то же
деяние уголовную ответственность;

6) истечение сроков давности привлечения к административной ответственности;

7) наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий
(бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, постановления о назначении
административного наказания, либо постановления о прекращении производства
по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей
или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской
Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела;

8) смерть физического лица, в отношении которого ведется производство по делу
об административном правонарушении;

8.1) внесение в единый государственный реестр юридических лиц записи о
ликвидации юридического лица, в отношении которого ведется производство по
делу об административном правонарушении, на основании определения
арбитражного суда о завершении конкурсного производства в соответствии с
законодательством о несостоятельности (банкротстве);

9) иные предусмотренные настоящим Кодексом обстоятельства, при наличии
которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки
состава административного правонарушения, освобождается от
административной ответственности.

Таким образом, такое основание как «ликвидация индивидуального
предпринимателя, совершившего правонарушение» КоАП РФ не предусмотрено.

Кроме того, часть 1 статьи 23 Гражданского Кодекса Российской Федерации
определяет, что гражданин вправе заниматься предпринимательской
деятельностью без образования юридического лица с момента государственной
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением
случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

Согласно статье 24 Гражданского Кодекса Российской Федерации гражданин
отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за
исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть
обращено взыскание.

При прекращении гражданином деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя его права и обязанности, возникшие при осуществлении им
предпринимательской деятельности, не прекращаются, к иному лицу не переходят.
Соответственно, после прекращения деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя физическое лицо, в отличие от юридического лица, сохраняет
свою правосубъектность и продолжает нести ответственность.

Тот факт, что с 13.02.2023 ИП Н. прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя не является основанием для не привлечения
его к ответственности, так как если на момент совершения правонарушения
(14.11.2022) Н. являлся индивидуальным предпринимателем, то независимо от того,



сохранен или утрачен им этот статус в последующем, он должен привлекаться к
ответственности как индивидуальный предприниматель.

В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ совершившие административные
правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или
административно-хозяйственных функций руководители и другие работники, а
также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, несут административную ответственность как
должностные лица.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской
Федерации об административных правонарушениях, административное
наказание в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи
3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КоАП РФ.

Таким образом, положение о возможности замены штрафа на предупреждение за
впервые совершенное административное правонарушение может быть применено
по статье 14.3.1 КоАП РФ в случае, если дело об административном
правонарушении было возбуждено по итогам проведения контрольного
(надзорного) мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом,
проверки, в ходе которых было установлено соответствующее нарушение
законодательства о рекламе.

В случае, если дело об административном правонарушении, ответственность за
совершение которого предусмотрена статьей 14.3.1 КоАП РФ, возбуждено
антимонопольным органом без проведения контрольных (надзорных) мероприятий,
проверки, часть 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ не подлежит применению.

Указанная позиция отражена в письме ФАС России №МШ/116843/22 от 27.12.2022.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность,
не установлены.

Таким образом, должностное лицо, учитывая характер совершенного
правонарушения, считает возможным назначить Н. административное наказание в
виде штрафа в пределах размера санкции ч. 4 ст. 14.3.1 КоАП РФ в сумме 10000
(десяти тысяч) рублей.

Руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 2.9, 2.10, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 4 ст. 14.3.1, 23.48, ч. 1 ст. 29.9, 29.10
КоАП РФ, статьями 25, 33, 38 Закона о рекламе,

 

ПОСТАНОВИЛА:

Привлечь Н. (ИНН <...>, ОГРНИП <...>, адрес регистрации: <...>) к административной
ответственности по части 4 статьи 14.3.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде



штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее
60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу
либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты счетов для перечисления штрафа: администратор поступлений в
бюджет – Марийское УФАС России

ИНН 1215026787, КПП 121501001, ОКТМО 88701000

Наименование получателя – УФК по Республике Марий Эл (Марийское УФАС

России), счет: 40102810545370000075

Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по
Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола

БИК банка 018860003, счет получателя 03100643000000010800 код
бюджетной классификации 16111601141019002140

УИН16100500000001632444

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 1, 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд по месту
рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Приложение: квитанция для оплаты штрафа.

 

Заместитель руководителя — начальник отдела  

 

 

 



 

 


